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— Petersburg  6 (18 Listopada). —
Od dnia wczorajszego 4  (17  listopada), 

p rzywróconą  została komunikac ja  z lewym 
brzegiem Newy, przez ustawienie mostu 
Izaaka.
— Z  K ronsladiu  3fi Paźd. ( \  1 listopada.) — 

Przystań między portem a Kronszlo-  
tein napełniona jes t  k r ą ,  aż do samego 
morza.  Wypływające  okręta otoczone są 
lodami.

D w a  Angielskie brygi i schooner z Bre* 
®Ji  które  zawinęły z morza,  usiłowały prze.  
być ludy, lees nie zdołały w e jś t  do przy
stani. Szwedzki  schooner stoi na kotwicy, 
przy południowym brz egu ,  przed lodami.

Z  Archangielska  23 Paźd. ( ro L istop .) —• 
Dświna  północna wczoraj  s tanę ła ;  a za- 

m komun ikac ja  w morzem Biulóm i z 
Ft tylegtemi  okol icami ,  przeciętą została.
""*■ 2  Jiumierica Podolskiego 7 (V) Paźd.) —• 
. W  tyjin r. byliśmy świadkami rzadkiego 

toczagólnego z jawiska,  któremu podobne- 
• ?  Oejstarsi z mieszkańców nie pamiętają.  
_ **** 1 (13) paźdz ie rn ika , o godzinie 7 z 
^  ' pod c taa małego deszcze.,  j akb y  wio- 
■**u»*go pada] g r a d  i słyszane były dość

mocne grzmoty; poczerń nastąpiły pogodne i 
ciepłe dnie rzadko zdarza jące  się o tej  po
rze  loku.

— Parys 13 Listopada. —

Postanowieniem królewskiein z dnia 12 
b. m. vice-admiral Rosntnel został  mianowa
ny naczelnym dowódcą eskadry rezerwowej ,  
która w chwili (momentauement)  w Tulenie  
zostaje utworzoną. W  prsypadku późniejsze
go połączenia eskadry rezerwowej  z flotą W 
Levuncie ,  naturalnie vice - ariiniral Roaamel 
obejmie nad nią także dowództwo. — T o  
postanowienie tein więk-ze  czyni wrażenie,  
ponieważ podług doniesień dziennika Tempt 
raczej  zawarcia t rak ta tu ,  aniżeli nowych U* 
zbrojeń spodziewano się. W prawdzie Tempt 
dzis jeszcze trwa przy sw ujem zdaniu ,  że 
w adomości ,  j akie otrzymał  ze wschodu o 
przyjęciu przez Suł tana i vice króla zasad 
traktatu,  który mają zawrzeć z j o b ą ,  zupe ł 
nie się po twierdza ją ,  dodaje jednak:  »N'ie
wierny, dla czego gabinet  zachowuje milcze
nie wrgłędein depeszy, jakie o t rz yn ul  dziś 
e wschodu. Mianowanie admirała Rosamel  
które dziś ogłoszone zostało,  a owiane  W 
dniu 12, to jest  tego samego dniu kiedy na
deszła pierwsza wiadomość o mejącym aią 
s s w r s t ć  traktacie,  w w ysokim  stopi m  s w » -
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ea uwagę świata dyplomatycznego. Mówią,  
i e  w otrzymanych depeszach zawiera się coś 
więcej prócz doniesienia o porozumieniu się 
Suł tana z vice-królem. Zdaje się,  źe domy
ś lają s ię ,  iż nieukontentownaie Anglii,  która 
Upornie obstawała przy odebraniu Mehiuedo- 
v»i Ali  Syryi i na Kandyą chc iuem okiem 
spoglądała,  może zmusić Francyę do przed* 
■ięwzięcia ś rodków,  jak ie  wróży utworzenie 
eskadry rezerwowej .  Admira ł  RoSamel n ie 
zwłocznie uda się do Tulonu.*

— Dnia 16 Listopada  —

Kanclerz Francyi,  prezes izby parów, wy
da ł ogłoszenia ,  aby izba p a ró w ,  jako  sąd
Zebrała się w dniu 16 grudnia ,  D. r. ,  dla
Wysłuchania ostatecznego raportu,  względem 
pozostałych jeszcze osób oskarżonych o r o z 
ruchy majowe. Kanclerz Francyi  liczy na 
zwykłą  punktualność parów,  iż w nazna
czonym dniu zgromadzą się na to pos ie 
dzenie.

Ceny chlabs pozostały niezmienione na na* 
gtępną połowę b. m.

M onileur parisien  zaprzecza rozgłoszonej 
wczoraj  wieści, j akoby uwięziono jakiegoś  
podejrzanego człowieka,  który usi łował prze- 
•itinąć się do powozu króla.  Nic nie zdarzy
ło się coby do podobnej pogłoski miało dać 
powód.

Spodziewano się w dzisiejszym Monitorze 
znaleźć niejakie objaśnienia względem utwn- 
n e n i a  eskadry rezerwowej  w Tulonie,  albo 
podłog przepowiedni dziennika fem ps  coś 
Stanowcsego względem moiemanego zawar
cia t raktatu między portą i vice-króiem. T o  
oczekiwanie zostało za wiedzionetn; i Mo nile nr 
Zawiera Wprawdzie wiadomości z wschodu, 
ale te ograniczają się na doniesieniu o przy
byciu xięcia Joinville i pana Pontois,  co już  
wiedzieliśmy innądrogą ;  z tą iednak różnicą,  
i i  hrabiz Pontois miał być bardzo uprzejmie 
'przyjęty przez całe ciało dyplomatyczne, a 
mianowicie przez lorda Ponaonby z którym 
juk zna ł  zię w Brazylii.

—  Londyn  15 Listopada. —

Z  Buenoz Ayres dochodzą wiadomości do 
24 sierpnia,  ■ z Mon(video do 1 września.  
Nie  zawierają one njc nowego,  bIo każą  s po 
dziewać a,ę prędkiego wykonaniu wyprawy 
jeoera ła  Layal la  z wyspy Martin Garem,  co 
przygotowuje się w wiolkićj tajemnicy. Nia- 
wiadomo czy mają  wylądować w prowincyi

Entrerios czy pod Buenos Ayres. Tymcza
sowo Echagtie posuwał się z swojem woj
skiem z Entrer ios coraz bliżej ku miastu 
tnontevideo.

Na wyspie St. Vincent  grasuje ok.-opna 
gorączka,  szczególniej między oficerami i ż o ł 
nierzami stojącego tam 10 pułku z k tórego 
do doia 13 sierpnia, 93 padło ofiarą tej o- 
kropnej  słabości.  j eszcze  okropniej szem 
czyniło to złe, postępowanie uwolnionych m u 
rzynów którzy zamiast wrócić do pracy pod
palali domy.

Adres,  który dotychczasowy jenera ł  g u 
bernator Kanady sir John Colborne,  ot rzy
mał przy swoim odjeździe z tej- kolonii od 
obywateli  z Montreal,  wyraża żal powszechny 
z powodu jego odwal.mia i przyznanie jego 
zasługi.  Zarazem podający proszą jenera ła ,  
aby wspierał rząd w wykonaniu podanego 
przez niego planu połączenia wyższej i n iż 
szej Kanady. W  odpowiedzi swojej sir Col-  
borna z gwałtownością wyraża się wsględem 
zdrajców, których postępowanie prawom prze
ciwne, najwięcej zaszkodziło wzrostowi p o 
myślności kolonii ,  a co się tycze dokonania 
przedsięwziętych ważnych ś rodków,  odwołu
je się do swego następcy, który jako  by ly 
minister,  najlepiej obeznany być musi z wi
dokami i zamiarami rządu.  Przy wstąpieniu 
jenera ła  ColborgA na pokład okrętu,  zgro
madzili! się na Iflfegu prawie cała część an 
gielska ludności z Montrealu i żegna ła  go f  
głośnym zapałem.

— M adryt 8 Listopada. -—
Eco de A ragon  zawiera następujące wiado

mości z teatru wojny: W  dniu 3 l istopada,
artuija królowej  zajęła wioski Aquavivs Mz* 
de los Matas, winnice Castellote, Luco,  Bor* 
don i Fortanette.  Mieszkańcy Castei loto za 
zbliżeniem się wojsk kró lowćj opuścili s w o 
je  mieszkania,  które poprzednio byty tplą* 
drownne przez karlistów. Forcadel  z Łrzetni 
batalionami stoi w paśmie gó r  La Mueli* ś * 
lu Toladulla W W a lt n ry i  i obserwują kr/* 
gtynistów stojących w Uordon i Luco.  IJj** 
bataliony karl is towskie stoją wlg le zoa l a .  S ły
chać, że karliści przejęli  depesza Kspar te rz ,  
w których przesyła ł  j -ner . i lowi  O ’ Don"*1 
rozkaz maszerowaniu do Villerlueńg<» i U* 
fortyfikowanin klasztoru zakonnie ui Monte a  • 
i żo (J.ibrerii uprzedził  go WtyuJ _ wsględsid* 
Dowódca knrlistow-ki Garcia*1 stoi * g id em  , 
5 li t» t ul i o itu ni Hmgonskini i gr rylaaami  kt ike j  
skiemi w U Ginebroza,  a B»lmałeda  s  OW
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fearlistanń w Bexecte i  VaIdenoblas,  Ginę* 
brosa, o sześć leguas od Morelli,  i Iglesue* 
la (worzą dwa końcowe punkta linii karli- 
Zlowskiej a środek jest  w Taledea,  o 3 1 f i  
l eguas  od C«ntaviei. Cabrera będąc w prze* 
czlym miesiącu w Cant,.viei zabił własną rę 
k ą  na ulicy dwóch oficerów, ponieważ wła
śnie schwytano wieśniakb niosącego list, w 
V> którym ci dwaj oficerowie przedstawili  
xięciu Vittoryi,  j aki  byłby najłatwiejszy spo
sób zdobycia Cantaviei .  Wszystkie zapasy 
żywności,  i inne, zabrane w różnych okol i
cznościach krystynistoni, posyłane są do Mo- 
reili ,  i wieśniakom najsurowiej nakazano,  aby 
wszystkie bydło dostawiali do Valłebona,  i 
B i — Wczora j  odesłano z Logrono do Sa* 
ragossy,  cztery działa 24 funtowe. T a m t e j 
si mieszkańcy, głośno uskarża ją  się na to, 
że muzzą mieścić u siebie żołnierzy, których 
karność w domach prywatnych nie jes t  tak 
wzorowa ja k  w koszarach gdzie sa pod okiem 
oficerów.

— Konstantynopol 31 Października. —

( Oest. Beob.) W  dniu 24 b. rn. króle* 
Wsko-francuzki poseł nadzwyczajny i pełno
mocny minister hraLia Puntois, na parnpty.  
Wie Laooisier przybył do tutejszej stolicy, 
& w dniu 26 stosownie do* tutejszego zw y
czaju został powitany przez t iómacza porty 
Ał iEfendi .  W dniu 2S oddał on swoje pierw* 
Szeodwiedzinyininistrowi spraw zagranicznych 
t tezs jd  Paszy.

Flota angie lska  pud rozkazem admirała 
S topf j rd  w dniu 24 października przybyła do 
Baloki smyrneuskićj  na wysokości Vurla.  
Francuzka  flota ula także opuścić zatokę 
Besica i uduć się do Vurla.

— Dnia  1 Listopada. —

Z Alexandryi  nadeszły tu wiadomości,  któ - 
okasu ją ,  żo Meiiiueil Ali zdaje się sk ło n

nym być do uległości,  tu jest ,  ża chce ze* 
•  wolić aa oddauie Ksndyi,  z zawarowaniem 
jednak,  żeby mu mocarstwa zaręczyły posia
danie Egiptu ■ Syryi  włącznie z Adaną;  sko* 
ji? *Bn okład formalnie zostania Uczyniony, 
Ofiaruje się on wydać floię turecką  z temi 
Odzmi, którzy zechcą wrócić do Konstaniy-  

Ł«pola.
X ią ż e  Joinvi]le przybył tu w dniu 27 z. 

* *regatą Bellc Poule\ przeciw wiatrowi i 
P ^dowi musiał się kazać ciągnąć dwom pa* 

l'»ywoni, i tym razem przybycie jego do na* 
•g® miasta nie było i tuk cicha ja k  po

przednio. Dwa cbuczące paropływy ciągnę* 
ły go wzdłuż brzegów w górę kana łu,  a na 
sztabie fregaty wojskowa muzyka odgrywała 
marszowe pieśni. Przepływając pod oknami  
seraju mała eskadra powitała miasto wystrza
łami z dział, i pierwszy buk salwy nieprzy* 
jemnie może obuuzil ze snu mieszkańców 
pałacu. Mówią,  że x iąże  zamierza zwiedzić 
Gaiacz i xięstwa, zapewne w celu poznania 
ducha i stosunków tych prowincyi.

Ciągle jeszcze między publicznością jegt 
mowa o marszu Ibrahime Paszy z \lara&* 
do Malutyi, ale ponieważ porta nie udzieli ła 
reprezentantom dalszych w tym względzie 
wiadomości, zdaje się więc, źe (o wszystko 
jest  bezzasadną pogłoską.

Ministrowie odbywają ciągłe narady z t ą  
Samą gorl iwością i W ostatnią środę przefc 
cały dzień byli zgromadzeni.  Reszid paszo 
także pomimo swojej słabości,  codziennie ma 
rozmowy z dragomanami pięciu representan* 
toiv. W czwartek otrzymał on now ą notę 
od posłów angielskiego i au i t ryackieg o , w 
której  ci na nowo sapewnili  go, że zamiary 
ich resp: mocarstw względein T ur cyi ,  s ą  je-  
szcte  te saine j a k  dawniej; i że między oba- 
ma mocarstwami panuje najzupełniejsza zgo* 
dność zdania we względzie potrzeby zakoń
czenia jak  najspieszmeej obcecnych nieporo* 
sumień między T u r c j ą  i Egiptem.

Rozm aitości.
—  Dwie zpokrewninne familie w Paryża  

pokłóciwszy się ba rdzo ,  chciały kroki  pro* 
cesowe wzajaumie rozpocząć.  Przypadki**! 
z jednej  strony trzy z diugiej  dwie osoby 
Zeszły się u jednego adwokata,  który do oich 
lak przemówił:  Jesteście krewni i chcecie
się procesować ażeby czas i pieniądze tracić. 
Posłuchajcie mnie;  każde strona musi mieć 

jednego adwokata i płacić mu będl ie  przy* 
najmniej 50 franków, to wynosi razem 1U0 
franków. Z  każ lej (trony pot rzeba będzie 
dwunastu świadków po 2 fraoki to ozyol U  
f ranków. Jak  się pokazuje będziecie zitu.  
gleni do zapłacenia kary 25 f ranków współ* 
nia wynosi 50 f ranków. Koszta prawna i 
różne  wydatki wyniosą 50 f ranków. N a p r o 
wadzenie lej sprawy będziecie pot rzebowali  
miesiąc lub sześć t jgodni  czasu,  prócz lego 
nieprzyjemności ze świadkami w sądzie,  bia- 
g a a in t  i tom podobna m ogą  waz do  g ra ba



zaprowadzi 5. — Przybliżcie się do tego okna. 
Powiet rze jest  wyborne,  melony ety dojrzale,  
Winogrona i wszelkie inne owoce można mieć 
tanio. Ti.m rozciąga się rząd fiakrów pierw
sze sq pysznie ozdubione, wsiądźcie państwo 
do jednego z nich każcie sie do St. Cloud 
zawieść lub też gdzieindziej,  z początku bę
dziecie żenowani ,  sztywni ze sob ą ,  to się 
złagodzi,  obiadujcie r a z e m ,  pijcie z sobą 
■Zdiupai.a, kawę i tak wspólnie się bawiąc 
pogodzicie s ię ,  a jeśli  nie zarobicie przytern 
połowy nazwiecie mnie oszustem. W  kilka 
luinut później ,  pięciu tych panów siedziało 
W f iakrz e ,  i dziękowali  r ęką  szanownemu 
prawnikowi,  który już  zaczynał żałować,  ża 
im szampana zaproponował ,  adwokat  ten jes t  
Ótuty.u cudem świata.

Podatki w A nglii.
Podatki  £ą nałożone nu każdy artykuł ,  

k tó ry  albo nam za pokarm lub do okrycia 
służy; na wszystko, co wźrok ,  słuch czucie, 
powonienie lub s m a k ,  zudowolić m c ż e ,  na 
c iep ło ,  świullo i r u c h ,  na wszystko,  co na 
ziemi i w wodzie lub pod ziemią istnieje, 
Wszystko co z zagranicy przychodzi . i  co w 
k r a j u  wyrabiane bywo. Podatek opłaca się 
od sosu ,  który ap e t j t  psuje i od lekarstw, 
k tóre  go znowu naprawiają ,  od tog i ,  która 
Sędziego zdobi i od post ronka ,  na którym 
złoczyńcę wieszają.  Od gwoździa do trumny 
i od WBtążek narzeczonej.  Angl ik musi po
datki  opłacać w łóżku i przy stole; leżąc lub 
■tojąc. Uczeń w szkole  opłaca podatek z 
pobieranych nauk.  Młodzieniec od konia na 
Którym galopuje ,  od cugli któremi kieruje 
s® i od ulicy po której  j a dz ie ;  a chory An

gl ik który opłacone podatkiem lekarstwo 
bierze opluconą podatkiem łyżeczką ,  k l . J z ie  
się znowu na łóżku za które płacił podatek,  
robi swój testament i umiera w objęciach 
doktora,  który opłaca 100 funtów s te r lmgów 
za wyprawianie chorych na tamten świat.  Cały. 
mają tek zmarłego,  podatkiem zostajo obcią 
żony, sukcessorowie opłacają pozwolenie po* 
grzebania zwłok zmar łego,  cnoty jego  obja* 
śnia podatkiem opłacony nagrobek i zostaje 
nareszcie z nieboszczykami złączony,  ażeby 
ju ż  węcej nie ulegał  pudaikoin.

— Ą uslratia  j es t  w zupełnein znaczeniu 
przeciwną Europie,  tam wiatr północny spro
wadza ciepło, południowy z imno,  wiatr sa* 
chodni jest  najniezdrnwszy, wschodni bardzo 
przyjemny. \V dolinach z imno, czasami staje 
się nieznośneiii , na górach zaś klimnt umiar* 
kowany sprzyja tak ludziom jako też rośli* 
noin. Łabędzie tameczne są czarne,  k ruki  
białe;  największy ptak w Austral i i  Kazuar 
okryty jest  s iercią;  tani napotykać możnu 
zwierzę Kengttro , noszące swoje młoda w 
kiesce i używające  oganu do skakania ; psy 
mające  łeb wilczy i ciało lisie nigdy nie szcze* 
koją.  Okunie  i sztokfisze nie chowają się 
w wodzie,  widać wę"o i ryby lata jące,  ma 
ją ce  skrzydła do suł ulania jak  nietoperze.  
Pokrzywa wyrasta do wysokuści d rzewa,  to 
pola zaś czołga się po ziemi, Drzewa tame
czne zmienia ją  k o rę ,  liście zos ta ją ;  ale 10 
nie wszystko: łato w Australi i  zaczyna się 
Igo l is topada,  a kończy się 4 marca,  zima 
trwa ud czerwca do sierpnia, Drzewo są 
bez owoców,  kwiaty bu* zapachu,  a ptaki 
bez głosu.

D oniesienia prywatne.
C r K ucharka  porządna ,  w siła wieku inię- 
d iy  25 do 30 lat ,— w przyzwoite świadectwa 
dobrego prowadzenia się i doświadczono 
wierności opatrzona, —umiejąca goiownć sma
czno polskie potrawy, przyrządz ić  leguminy,  
piee chleb i t. p., potrzebną jes t  dlu pewnej  
Uniilii polskiej  do D rezna .— Płaca roczua wy-

no i talarów saskich 20 czyli złp.  160. Za* 
raz po ugodzeniu się będzie obowiązana  je* 
choć do Drezna ,  gdzie za przyjazdem będzj* 
sobie i i i  b i l u  natychmiast zwrócone Uosita podro
ży. Zgłosić się ma do Kedakcyi G a z e i y  w dra* 
karni ^ tan .  Cieszkowskiego przy główny*®
Rynku. (3r.)


